
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 21 
in data 04-04-

2025 
Reg. Gen. 67 

 

Oggetto: L.R. n. 8/99, art. 4 (leggi di settore) e L.R. n. 9/2004, 
art. 1, lett. f). Certificazione economie al 31.12.2024 e 
contestuale previsione fabbisogno annualità 2025. 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE ASSISTENZIALE – SCOLASTICO E CULTURALE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 08.01.2025 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale, Scolastico e Culturale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2025-2027; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2026-2027 e relativi allegati;  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2025 con la quale è stato approvato il PEG 

2025-2027;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”;  

Visti: 

 l’art. 107 del D.Lgs del 18 Agosto 2000, n. 267, con il quale si indicano i compiti che vengono 

attribuiti ai dirigenti ed ai responsabili dei servizi; 

 la L.R. del 23 Dicembre 2005 n.23 concernente “Sistema integrato dei servizi alla persona”; 

Vista la L.R. 8 maggio 1985, n. 11 recante “Nuove norme per le provvidenze a favore dei 

nefropatici”; 

Vista la L.R. 14 settembre 1993, n. 43 recante “Modifiche alla legge regionale 8 maggio 1985, n. 11: 

Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici”; 

Vista la L.R. 26 febbraio 1999, n. 8 recante disposizioni in materia di programmazione e 

finanziamenti per i servizi socio-assistenziali, con particolare riferimento all’art. 4 della stessa, ai sensi 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.21 del 04-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

del quale sono trasferite ai Comuni le funzioni amministrative concernenti la concessione e 

l’erogazione dei sussidi in favore dei nefropatici di cui all’art. 1 della precitata L.R. n. 11/1985; 

Richiamata la delibera 38/45 del 17.11.2023 avente ad oggetto “Atto di indirizzo applicativo dell’art. 

48 della legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9. L.R. n. 11/1985 “Nuove norme per le provvidenze a 

favore dei nefropatici” e art. 6 della L.R. n. 3/2022, con riferimento alle norme per la parificazione dei 

diritti dei trapiantati di organo solido. Aggiornamento degli importi degli assegni mensili.”, con la 

quale si delibera di “definire, in attuazione dell'art. 48 della legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9, la 

misura aggiornata degli assegni mensili previsti per i soggetti beneficiari di cui all'art. 1 della legge 

regionale 8 maggio 1985, n. 11 (Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici), e di cui 

all'articolo 6 della legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, con riferimento ai trapiantati di organo solido, 

incrementando gli importi del 25% rispetto all'anno 2022, arrotondato all'unità di euro superiore;” 

Richiamata la L.R. 1/2004  , art. 5 co.5, con la quale è stata aggiornata la disciplina del rimborso delle 

spese di viaggio e soggiorno di cui al’art.4 della L.R. n.27/1983 (provvidenze a favore dei talassemici, 

emofilici, emolinfopatici maligni) e nello specifico l’art.4 della L.R. 27/83 risulta come di seguito 

aggiornato: 

 la lettera b del comma 1 è stata soppressa ovvero è stato eliminato il limite di reddito annuo di 

33.569,70 per il rimborso delle spese di viaggio e soggiorno; 

 al comma 2, l’importo previsto di lire 300 a Km è stato rideterminato nella misura di 1\5 del 

costo di un litro di benzina super per l'uso di mezzi privati; 

 al comma 3, l'importo previsto di lire 10.000 è stato rideterminato in euro 20. 

Dato atto che Il riconoscimento di tali benefici è previsto dalla data di entrata in vigore della L.R. 

n.1/2024 e che tali provvidenze (rimborsi per spese di viaggio e soggiorno), con la L.R. n.9/2004 art.1 

co.1 (lett.f) e la L.R. n.1/2006 art. 9 co. 9, sono state estese ai cittadini residenti in Sardegna affetti da 

neoplasia maligna. 

Dato atto che le “leggi di settore” trasferite con la L.R. 8/99 sono le seguenti: 

 L.R. n. 27/83 e s.m.i.. Provvidenze a favore dei talassemici, emofilici, emolinfopatici maligni; 

 L.R. n. 11/85 e s.m.i.. Provvidenze a favore dei nefropatici; 

 L.R. n. 12/2011 art. 18, comma 3. Rimborso delle spese di viaggio, di trasporto e di soggiorno 

concesso dall' art. 1 secondo comma della L.R. 11/85 esteso ai cittadini 

 Trapiantati di fegato, di cuore, di pancreas; 

 L.R. n.15/92 e L.R. n. 20/97 e s.m.i. Provvidenze a favore degli infermi di mente e minorati 

psichici: sussidi. 

 L.R. n. 9/2004, art. 1, comma 1 lett. f) e L.R. 1/2006 art. 9, comma 9. Rimborso delle spese di 

viaggio, di trasporto e di soggiorno concesso dalla L.R. 27/83 e s.m.i. esteso ai cittadini affetti 

da neoplasia maligna; 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.21 del 04-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

Tenuto conto della comunicazione regionale pervenuta mezzo posta elettronica certificata prot. 

n.1040 del 12.02.2025 avente per oggetto: “Richiesta presentazione rendicontazione anno 2024 e 

monitoraggio previsione della spesa per l’anno 2025 - Interventi rivolti a persone affette da particolari 

patologie L.R. 8/99 art.4 comma 1,2,3,7 – lett. a, b, c e L.R. n.9/2004 art.1, comma 1 lettera f, e 

successive modifiche e integrazioni. Rilascio Sipso nuova versione;  

Dato atto che al 31.12.2024 si sono registrate le seguenti spese: 

 L.R. n. 27/83 e s.m.i.. Provvidenze a favore dei talassemici, emofilici, emolinfopatici maligni: 

€ 14.481,92; 

 L.R. n. 11/85 e s.m.i.. Provvidenze a favore dei nefropatici: € 6.834,00; 

 L.R. n.15/92 e L.R. n. 20/97 e s.m.i. Provvidenze a favore degli infermi di mente e minorati 

psichici: sussidi € 27.753,58; 

 L.R. n. 9/2004, art. 1, comma 1 lett. f) e L.R. 1/2006 art. 9, comma 9. Rimborso delle spese di 

viaggio, di trasporto e di soggiorno concesso dalla L.R. 27/83 e s.m.i. esteso ai cittadini affetti 

da neoplasia maligna € 24.450,36. 

Dato atto che sulla base degli importi trasferiti al Comune di Thiesi, al 31.12.2024, si sono registrate 

economie pari ad € 25.493,85 

 L.R. n. 27/83 e s.m.i.. Provvidenze a favore dei talassemici, emofilici, emolinfopatici maligni: 

€ 11.975,69; 

 L.R. n. 11/85 e s.m.i.. Provvidenze a favore dei nefropatici: € 8.166,00; 

 L.R. n.15/92 e L.R. n. 20/97 e s.m.i. Provvidenze a favore degli infermi di mente e minorati 

psichici: sussidi € 20.196,17; 

 L.R. n. 9/2004, art. 1, comma 1 lett. f) e L.R. 1/2006 art. 9, comma 9. Rimborso delle spese di 

viaggio, di trasporto e di soggiorno concesso dalla L.R. 27/83 e s.m.i. esteso ai cittadini affetti 

da neoplasia maligna: € 0,00:  

Considerato che: 

 la Direzione Generale delle Politiche Sociali ha attivato una piattaforma web denominata 

SIPSO per informatizzare i flussi dei dati riferiti agli interventi sociali, di cui all’oggetto, 

finanziati dalla Regione; 

 che a tal fine, viene chiesto ai Comuni la compilazione degli allegati contenenti la 

rendicontazione anno 2024 e servendosi della piattaforma SIPSO Nuova Versione e la sua 

approvazione da parte del Responsabile del servizio del settore sociale e del settore 

finanziario; 

Viste le bozze degli allegati contenenti le schede dei beneficiari ai fini della rendicontazione spesa 

anno 2024 in formato pdf –rendiconto di spesa anno 2024 L.R. n. 8/1999, art. 4 e L.R. n. 9/2004; 

Dato atto altresì, che si è dato seguito alla compilazione la previsione di spesa per il 2025 sulla 

medesima piattaforma e che la stessa ammonta ad € 83.000,00;  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.21 del 04-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

Dato atto che al netto delle economie, il fabbisogno effettivo del Comune di Thiesi è pari ad € 

57.506,15; 

 Ritenuto opportuno provvedere all’ approvazione delle bozze con firma congiunta della presente 

determinazione da parte Responsabile Servizio Sociale e del servizio finanziario;  

Dato atto che:  

 la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella Sanna;  

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla responsabile del 

procedimento;  

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse né dalla responsabile del settore né dalla responsabile del 

procedimento;  

 che il soggetto che adotta il presente atto ed il responsabile del procedimento non incorrono in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che, in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Thiesi e alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla 

data odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere 

sul presente provvedimento; 

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del settore; 

3. Di approvare la bozza dell’allegato riepilogativo contenente la rendicontazione della spesa 

dell’anno 2024 di cui all’art.4 della LR 8/99 (leggi di settore) e all’art.1, comma 1 lettera f, 

della L.R n.9/2004 e succ.modif. e integrazioni. 

4. Di approvare la bozza dell’allegato contenente il fabbisogno per l’annualità 2025 in merito 

alle provvidenze di cui 2024 di cui all’art.4 della LR 8/99 (leggi di settore) e all’art.1, comma 

1 lettera f, della L.R n.9/2004 e succ.modif. e integrazioni;  

5. Di inviare, per i provvedimenti di competenza, copia del presente provvedimento, con i 

relativi allegati, alla Direzione Generale delle politiche sociali – Servizio programmazione e 

integrazione sociale mediante il sistema informativo Sipso. 

6. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune di Thiesi.  

 
 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.21 del 04-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  04-04-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


